
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2014Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2014

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677807

Convênio: 1
Exercício: 2014
Objeto: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no art. 24, inciso III, do Código de Trânsito 
Brasileiro, para fins de implantar o sistema de sinalização, os 
dispositivos e os equipamentos de controle viário no município.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 28/04/2014
Vigência: 28/04/2014 a 27/04/2015
Partes:
Beneficiário ente Público: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO 
ESTADO DO PARA
Concedente: MUNICÍPIO DE IGARAPÉ MIRI
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 677863

Contrato: 22
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 2.182 cartuchos de toner original HP.
Valor Total: 298.096,00
Data Assinatura: 24/04/2014
Vigência: 24/04/2014 a 23/04/2015
Pregão Eletrônico: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0261000000          Estadual
06122129745340000    339030              0661000000          Estadual
Contratado: N R DE MIRANDA-ME
Endereço: Av Cipriano Santos, 342
CEP. 66090-340 - Belém/PATelefone: 9132263955
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677897

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 1/2014
Objeto: A contratação de empresa para execução de obras de 
engenharia nas vias da Avenida Centenário.
Entrega do Edital: Os interessados em participar do certame 
poderão adquirir o edital na sala da Comissão de Licitação, na 
sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no 
horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ 
da empresa, pen-drive e comprovante de depósito no valor de 
R$-256,97 (Duzentos e Cinquenta e Seis Reais e Noventa e Sete 
Centavos), conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do 
DETRAN/PA – Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 
188.067-5, Banco nº 037, Agência nº 00015.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: Comissão de Licitação do DETRAN.
Data da Abertura: 05/06/2014
Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134167470000       449039   0261000000          Estadual
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677901
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO 

Nº 2013/179199 - DETRAN
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e 
Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 13/2013, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em fornecimento de água mineral potável, sob 
demanda, incluindo o serviço de entrega para o DETRAN/PA, a 
empresa SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA, 
vencedora do item, com o valor global de R$-126.600,00 (Cento 
e Vinte e Seis Mil e Seiscentos Reais), devido desistência da 1ª 
colocada.
Belém, 25 de abril de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677902
EXTRATO DA PORTARIA Nº 870/2014-DG

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e com base nas Leis Federais 
nº 9.503/97 e nº 8.666/93 e Resolução nº 425/12 - CONTRAN.
CONSIDERANDO a necessidade de edição de Regulamento para 
Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas e Instituições 
Públicas e/ou Privadas de ensino superior e/ou através de 
suas fundações, para realização de Exames de Aptidão Física 
e Mental e Avaliação Psicológica em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação - CNH, renovação de exames, 
mudança de categoria e adição de categoria e outros exigidos 
pelo DETRAN/PA, considerando ainda o contido nas Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
RESOLVE
Art. 1º. Regulamentar o Credenciamento de Entidades Médicas 
e Psicológicas, através das disposições constantes na íntegra da 
Portaria nº 870/2014-DG.
Art. 2º. O credenciamento para realização dos Exames de 
Aptidão Física e Mental, de Avaliação Psicológica e de Exame de 
Aptidão Física e Mental (Exame Médico Especial) no candidato 
com deficiência, poderá ser solicitado por pessoas jurídicas de 
direito público e privado ou por instituições de ensino superior 
e/ou através de suas fundações, e deverá ser efetuada, com 
a apresentação da documentação jurídica, fiscal e técnica, 
conforme exigências constantes na íntegra da presente Portaria.
Art. 3º. O período de credenciamento será de 120 (cento e vinte) 
dias, a contar da publicação.
Art. 4º. A íntegra da Portaria nº 870/2014-DG encontra-se 
disponível nos sítios www.compraspara.pa.gov.br e www.detran.
pa.gov.br.
Gabinete da Diretoria Geral, 28 de abril de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677966

PORTARIA: 808/2014
Objetivo: A fim de desenvolver serviços agregados ao seu cargo, 
dando apoio administrativo ao gerente de operação e fiscalização 
de trânsito das Ciretrans, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32682171/MARIA ALICE DA COSTA SILVA (Adm) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2014 a 23/04/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678173

PORTARIA: 841/2014
Objetivo: A fim de compor a Equipe Itinerante da Caravana pela 
Paz no Trânsito, especialmente por ocasião da Semana Santa 
2014, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571962691/ALMIR ALVES DO CARMO JUNIOR (Técnico em 
Informática) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 
23/04/2014
571962131/CARLOS OSCAR MACEDO GUIMARÃES (Assistente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 23/04/2014
571930651/CLEBER BARBOSA MACHADO (Gerente) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2014 a 23/04/2014
572007351/JORGE CARDIAS ALVES JUNIOR (Vistoriador) / 7.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 23/04/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678045

PORTARIA: 822/2014
Objetivo: A fim de tratar no DETRAN acerca da emissão do CSV 
(Certificado de Segurança Veicular) bem como os procedimentos 
de municipalização de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
56739091/ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA (Chefe 
de Grupo) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/04/2014 a 
23/04/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678075

PORTARIA: 823/2014
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais bem como realizar ações determinadas 
pela Coordenadoria do Núcleo das Ciretrans, em especial por 
ocasião da interdição de uma das pontes da Alça Viária localizada 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572279511/ANTONIO RAFAEL RODRIGUES QUEIROZ (Agente 
de Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
25/04/2014
572264521/BÁRBARA DE CÁSSIA FERREIRA MOREIRA (Agente 
de Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
25/04/2014
571760073/DENISE DE SOUZA MATOS (Agente de Trânsito) / 
17.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 25/04/2014
572093432/HÉRCULES FARIAS DA ROCHA (Agente de Trânsito) / 
17.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 25/04/2014
572263821/JOÃO DAS MERCES OLIVEIRA JÚNIOR (Agente 
de Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
25/04/2014
541894822/LUCIANA CARVALHO BONASPETTI (Agente de 
Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 25/04/2014
572289551/MARCUS ROBERTO SALDANHA BATISTA (Agente 
de Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
25/04/2014
572037922/MOISES DE ALBUQUERQUE PEREIRA (Agente de 
Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 25/04/2014
572148921/PEDRO AFONSO REY GUIMARÃES (Agente de 
Trânsito) / 17.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 25/04/2014
572267241/ROGÉRIO BARBOSA FERREIRA (Agente de Trânsito) 
/ 17.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES


